



ATASSUT

UPA14/125-1

Gerhardt Petersen

19.03.2014

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. 2014 om konkurrence (konkurrenceloven).

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)

Fra ATASSUT har vi følgende kommentarer til forslaget til Inatsisartutlov om konkurrence:

Igår på Inatsisartuts møde tirsdag den 18. Marts 2014 under første behandlingen af forslaget til Inatsisartutlov om markedsføring og mærkning, bad vi fra ATASSUT Naalakkersuisut om at fremkomme med en opklarende redegørelse for hvad tankerne er omkring Forbrugerrådet og dens administration.

Vores forespørgsel har en relevans for arbejdet med indeværende forslag i dag, eftersom at såfremt forslagene bliver vedtaget i deres nuværende form, så skal der etableres en Forbruger og konkurrence Styrelse, dermed må man lukke Forbrugerrådet, administrationen og de lokale forbrugerrådsrepræsentanter, og ligeledes opløse Konkurrenceudvalget.

Det er vores klare ønske fra ATASSUT at ved ophævelse af de lovgivningsmæssige rammer og ved vedtagelse af nye lovgivningsmæssige rammer i Grønland at forbrugere og erhvervsdrivende ikke bliver stillet ringere, og derfor skal vi igen opfordre til at der tages den nødvendige tid til at behandle de aktuelle forslag grundigt.

Vi har med glæde bemærket, at der blandt interessanter af forslaget til Inatsisartutlov om konkurrence, er stor tilfredshed, ligeledes er vi tilfredse med, at diverse af deres ønsker der er fremsat, er forsøgt imødegået inden første behandlingen af forslaget.

Med dette indeværende forslag kommer ATASSUT's faste målsætning mere klart til udtryk, som er målet om begrænsning af undertrykkelse fra det offentlige af de erhvervsdrivende, til trods for dette er vi tilfredse med, at det bliver belyst, at landets kommuners allerede begrænsede muligheder for



medfinansiering ikke bliver berørt, vi er jo bekendte med at Kommuner uden at ville forvrænge konkurrencen lokalt, kan stå i situationer hvor de agerer som ”fødselsjælper” for kommende erhvervsdrivende og som dermed er med til at styrke erhvervslivet lokalt, og i denne tid hvor der er mangel på penge, som til tider kan føles som uendelig, så mener vi fra ATASSUT at det er støtteværdigt, hvor muligheden kan gavne kommunen og erhvervslivet.

Vi mener i ATASSUT at det er på sin rette plads at man ved at lave stramminger kan begrænse visse virksomheders forsøg på at indgå karteldannelser, udenom konkurrence, med henblik på at få en så stor økonomisk gevinst som muligt, ikke fordi vi er mistroiske, men fordi vi mener at det er nødvendigt at sikre forbrugere uanset om det er det offentlige, selvstændige eller enkelte personer, ikke skal udsættes for forvanskede høje priser for udført arbejde.

Da det er et omfangsrigt lovforslag og da det også vedrører dagsordenspunkt 124, hvor der på baggrund af lovene er planer om etableringen af en Forbruger- og Konkurrencestyrelse, skal vi fra ATASSUT ikke gå ind i yderligere detaljer, men indstille forslaget til viderebehandling i Inatsisartuts udvalg for Erhverv inden anden behandlingen.